RESOLUÇÃO CTA Nº 08, de 21 de junho de 2017.

O Conselho Técnico-Administrativo da Faculdade de
Enfermagem Nova Esperança - FACENE, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista decisão tomada em
reunião plenária do dia 21 de junho de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica aprovada a estrutura curricular do Curso de Bacharelado em Medicina Veterinária, da

Facene, para execução a partir do semestre letivo de 2017.2.

Parágrafo único.  A estrutura curricular integra o anexo a esta Resolução.

Art. 2º. Esta Resolução entre em vigor nesta data.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

João Pessoa, 21 de junho de 2017.

Eitel Santiago Silveira
Presidente do CTA

FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA
Reconhecida pelo MEC: Portaria nº 3258 de 21 de setembro de 2005.

Publicada no Diário Oficial de 23 de setembro de 2005 Pg. 184 Seção 01.

MATRIZ CURRICULAR
BACHARELADO EM MEDICINA VETERINÁRIA

Portaria de Autorização nº 606, de 16 de junho de 2017.
RESOLUÇÃO DO CTA Nº08/2017.

APRENDENDO A APRENDER / A CONHECER
CONSTRUÇÃO DOS CONHECIMENTOS FUNDAMENTAIS PARA A COMPREENSÃO DO PROCESSO DO CUIDADO ANIMAL

PRIMEIRO SEMESTRE

C
O

N
H

E
C

IM
E

N
T

O
S

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

IS
 I

CONTEÚDOS CURRICULARES CRÉD HAT(1) HAP(2) PRQ(3)

101. Anatomia Veterinária I 04 40 40 ---

102. Bioquímica 04 60 20 ---

103. Biologia e Histologia 04 40 40 ---

104. Metodologia da Pesquisa 02 40 --- ---

105. O Ensino Superior e a Formação do Bacharel em Medicina
Veterinária

01 20 --- ---

106. Políticas de Educação Ambiental 02 20 20 ---

107. Antropologia Filosófica e Relações Étnico-Raciais 02 40 --- ---

108. Seminários Integradores e Ensino/Serviço/ Comunidade – SIESC
MEDVET I

01 --- 20 ---

TOTAL DE HORAS DO 1º SEMESTRE 20 400 HORAS/AULA

APRENDENDO A APRENDER / A CONHECER
CONSTRUÇÃO DOS CONHECIMENTOS FUNDAMENTAIS PARA A COMPREENSÃO DO PROCESSO DO CUIDADO ANIMAL

SEGUNDO SEMESTRE

C
O

N
H

E
C

IM
E

N
T

O
S

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

IS
 I

I

CONTEÚDOS CURRICULARES CRÉD HAT(1) HAP(2) PRQ(3)

201. Anatomia Veterinária II 04 40 40 101

202. Fisiologia Veterinária I 03 40 20 ---

203. Histologia Veterinária 03 30 30 103

204. Bioestatística 02 40 --- ---

205. Sociologia e História Indígena e Africana no Brasil 03 60 --- ---

206. Microbiologia 02 20 20 ---

207. Evolução e Genética 02 20 20 ---

208. Seminários Integradores e Ensino/Serviço/ Comunidade – SIESC
MEDVET II

01 --- 20 ---

TOTAL DE HORAS DO 2º SEMESTRE 20 400 HORAS/AULA

APRENDENDO A APRENDER / A CONHECER
CONSTRUÇÃO DOS CONHECIMENTOS FUNDAMENTAIS PARA A COMPREENSÃO DO PROCESSO DO CUIDADO ANIMAL

TERCEIRO SEMESTRE

C
O

N
H

E
C

IM
E

N
T

O
S

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

IS
 I

II

CONTEÚDOS CURRICULARES CRÉD HAT(1) HAP(2) PRQ(3)

301. Bioética e Deontologia em Medicina Veterinária 02 40 --- ---

302. Epidemiologia 02 40 --- ---

303. Farmacologia 04 80 --- ---

304. Fisiologia Veterinária II 03 40 20 202

305. Imunologia 04 80 --- ---

306. Parasitologia 04 40 40 ---

307. Seminários Integradores e Ensino/Serviço/ Comunidade – SIESC
MEDVET III

01 --- 20 ---

TOTAL DE HORAS DO 3º SEMESTRE 20 400 HORAS/AULA

APRENDENDO A APRENDER / A CONHECER
CONSTRUÇÃO DAS COMPETÊNCIAS E HABILIDADES BÁSICAS PARA O PROCESSO DO CUIDADO ANIMAL

QUARTO SEMESTRE

C
O

M
P

E
T

Ê
N

C
IA

S
 E

H
A

B
IL

ID
A

D
E

S
 B

Á
S

IC
A

S
 I
 CONTEÚDOS CURRICULARES CRÉD HAT(1) HAP(2) PRQ(3)

401. Bioclimatologia 02 30 10 ---

402. Extensão Rural 02 30 10 ---

403. Forragicultura 02 20 20 ---

404. Gestão e Administração em Agronegócio 02 40 --- ---

405. Nutrição Animal 03 40 20 304

406. Patologia Geral 04 40 40 ---

407. Prática de Enfermagem em Medicina Veterinária  04 40 40 304

408. Seminários Integradores e Ensino/Serviço/ Comunidade – SIESC
MEDVET IV

01 --- 20 ---

TOTAL DE HORAS DO 4º SEMESTRE 20 400 HORAS/AULA

FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA
Reconhecida pelo MEC: Portaria nº 3258 de 21 de setembro de 2005.

Publicada no Diário Oficial de 23 de setembro de 2005 Pg. 184 Seção 01.

APRENDENDO A APRENDER / A CONHECER /A FAZER
CONSTRUÇÃO DAS COMPETÊNCIAS E HABILIDADES BÁSICAS PARA O PROCESSO DO CUIDADO ANIMAL

C
O

M
P

E
T

Ê
N

C
IA

S
 E

H
A

B
IL

ID
A

D
E

S
 B

Á
S

IC
A

S
 I
I

QUINTO SEMESTRE

CONTEÚDOS CURRICULARES CRÉD HAT(1) HAP(2) PRQ(3)

501. Análise Clínica Veterinária 03 40 20 ---

502. Diagnóstico por Imagem em Medicina Veterinária 03 40 20 ---

503. Semiologia Veterinária 04 40 40 304

504. Técnica Cirúrgica e Anestesia Veterinária 05 40 60 303

505. Terapêutica Veterinária 04 40 40 ---

506. Seminários Integradores e Ensino/Serviço/ Comunidade – SIESC
MEDVET V

01 --- 20 ---

TOTAL DE HORAS DO 5º SEMESTRE 20 400 HORAS/AULA

APRENDENDO A APRENDER / A CONHECER /A FAZER
CONSTRUÇÃO DAS COMPETÊNCIAS E HABILIDADES BÁSICAS PARA O PROCESSO DO CUIDADO ANIMAL

SEXTO SEMESTRE

C
O

M
P

E
T

Ê
N

C
IA

S
 E

H
A

B
IL

ID
A

D
E

S
 B

Á
S

IC
A

S
 I
II
 CONTEÚDOS CURRICULARES CRÉD HAT(1) HAP(2) PRQ(3)

601. Clínica Médica de Equídeos e Suínos  04 60 20 503

602. Clínica Médica de Pequenos Animais 04 60 20 ---

603. Clínica e Conservação de Animais Silvestres 03 40 20 ---

604. Caprinocultura, Ovinocultura e Bovinocultura 02 20 20 ---

605. Patologia Veterinária Especial I  02 20 20 406

606. Reprodução e Obstetrícia de Equídeos e Suínos 02 20 20 ---

607. Reprodução e Obstetrícia de Pequenos Animais 02 20 20 ---

608. Seminários Integradores e Ensino/Serviço/ Comunidade – SIESC
MEDVET VI

01 --- 20 ---

TOTAL DE HORAS DO 6º SEMESTRE 20 400 HORAS/AULA

APRENDENDO A APRENDER / A CONHECER /A FAZER / A SER
CONSTRUÇÃO DAS COMPETÊNCIAS E HABILIDADES ESPECÍFICAS PARA O PROCESSO DO CUIDADO ANIMAL

SÉTIMO SEMESTRE

C
O

M
P

E
T

Ê
N

C
IA

S
 E

H
A

B
IL

ID
A

D
E

S
 E

S
P

E
C

ÍF
IC

A
S

 I
 CONTEÚDOS CURRICULARES CRÉD HAT(1) HAP(2) PRQ(3)

701. Clínica Cirúrgica de Grandes Animais 03 20 40 601

702. Clínica Cirúrgica de Pequenos Animais 03 20 40 602

703. Clínica Médica de Ruminantes 02 30 10 ---

704. Avinocultura e Suinocultura 02 30 10 ---

705. Biotécnica da Reprodução 02 40 --- 606

706. Patologia Veterinária Especial II  02 20 20 ---

707. Reprodução e Obstetrícia de Ruminantes 03 40 20 ---

708. Toxicologia Veterinária 02 30 10 ---

709. Seminários Integradores e Ensino/Serviço/ Comunidade – SIESC
MEDVET VII

01 --- 20 ---

TOTAL DE HORAS DO 7º SEMESTRE 20 400 HORAS/AULA

APRENDENDO A APRENDER / A CONHECER /A FAZER / A SER
CONSTRUÇÃO DAS COMPETÊNCIAS E HABILIDADES ESPECÍFICAS PARA O CUIDADO EM MEDICINA VETERINÁRIA

OITAVO SEMESTRE

C
O

M
P

E
T

Ê
N

C
IA

S
 E

H
A

B
IL

ID
A

D
E

S

E
S

P
E

C
ÍF

IC
A

S
 I
I

CONTEÚDOS CURRICULARES CRÉD HAT(1) HAP(2) PRQ(3)

801. Aquicultura 02 30 10 ---

802. Doenças de Aves e Suínos 02 30 10 704

803. Produção de Aves e Suínos 03 40 20 ---

804. Produção de Ruminantes 04 40 40 ---

805. Tecnologia e Inspeção de Carne e Derivados 04 60 20 ---

806. Tecnologia e Inspeção de Leite e Derivados 04 60 20

807. Seminários Integradores e Ensino/Serviço/ Comunidade – SIESC
MEDVET VIII

01 --- 20 ---

TOTAL DE HORAS DO 8º SEMESTRE 20 400 HORAS/AULA

FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA
Reconhecida pelo MEC: Portaria nº 3258 de 21 de setembro de 2005.

Publicada no Diário Oficial de 23 de setembro de 2005 Pg. 184 Seção 01.

APRENDENDO A APRENDER / A CONHECER /A FAZER / A SE RELACIONAR
APERFEIÇOAMENTO DAS COMPETÊNCIAS E HABILIDADES PARA O PROCESSO DO CUIDADO ANIMAL

NONO SEMESTRE

A
P

E
R

F
E

IÇ
.

D
A

S

C
O

M
P

E
T

Ê
N

C
IA

S
 E

H
A

B
IL

ID
A

D
E

S
 I

 CONTEÚDOS CURRICULARES CRÉD HAT(1) HAP(2) PRQ(3)

901. Doenças Infectocontagiosas 04 40 40

T
O

D
A

S
 A

S

A
N

T
E

R
IO

R

E
S

 902. Zoonoses e Saúde Pública 03 40 20

903. Trabalho de Conclusão de Curso I 02 40 ---

904. Estágio Supervisionado I 11 --- 220

TOTAL DE HORAS DO 9º SEMESTRE 20 400 HORAS/AULA

APRENDENDO A APRENDER / A CONHECER /A FAZER / ASE RELACIONAR
APERFEIÇOAMENTO DAS COMPETÊNCIAS E HABILIDADES PARA O PROCESSO DO CUIDADO ANIMAL

DÉCIMO SEMESTRE

1
0

1
A

P
E

R
F

E
IÇ

.
D

A
S

C
O

M
P

E
T

Ê
N

C
IA

S
 E

H
A

B
IL

ID
A

D
E

S
 I

I

CONTEÚDOS CURRICULARES CRÉD HAT(1) HAP(2) PRQ(3)

1001. Doenças Parasitárias 04 40 40

T
O

D
A

S
 A

S

A
N

T
E

R
IO

R
E

S

1002. Higiene e Segurança Alimentar 02 30 10

1003. Melhoramento Animal 02 30 10

1004. Trabalho de Conclusão de Curso II 02 40 ---

1005. Estágio Supervisionado II 15 --- 300

TOTAL DE HORAS DO 10º SEMESTRE 25 500 HORAS/AULA

CONTEÚDOS OPTATIVOS E ATIVIDADES COMPLEMENTARES

CONTEÚDOS CURRICULARES CRED CH

Língua Brasileira de Sinais (Libras) 02 40

Atividades Complementares e Optativas 08 160

INDICADORES CURRICULARES

ESPECIFICAÇÃO Nº DE HORAS CRÉDITOS %

Atividades Teóricas 2.260 113 52,5

Atividades Práticas 1.840 92 42,8

Atividades Complementares e Optativas 200 10 4,7

TOTAL 4.300 215 100,0

EQUIVALÊNCIA: I CRÉDITOS = 20 HORAS/AULA.
(1) HAT - HORAS/AULA TEÓRICAS (2) HAP - HORAS/AULAS PRÁTICAS (3) PRQ - PRÉ-REQUISITOS